
1

La presente deliberazione viene affissa il 02/08/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

COPIA Deliberazione n. 235 del 01/08/2024 del Presidente della Provincia

L'anno duemilaventiquattro, il giorno uno del mese agosto alle ore 13:30 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIOGENERALE Dott.ssaMaria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Gestione Rete Museale e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di

legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:

PROVINCIA di BENEVENTO

Oggetto: Guardia di Finanza, Comando Provinciale di Benevento - Autorizzazione uso spazio

antistante ingresso Museo del Sannio dal 27/8/2024 all’1/9/2024.

D E L I B E R A



2

1. di accogliere le richieste del Comando Provinciale della Guardia di Finanza, in persona del
Comandante Provinciale Col. Michelantonio Sportelli, avanzate con le note prot. n. 18240 del
17/7/2024 e n. 19003 del 26/7/2024 con le quali, in occasione dello svolgimento dell’evento del 250°
anniversario della Fondazione della Guardia di Finanza, si chiede il ricovero di due autovetture e due
motociclette storiche, dal 27/7/2024 all’1/9/2024 nell’ingresso del Museo del Sannio, al termine della
esposizione in piazza S. Sofia,

2. di dare indirizzo al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario, avv. Nicola Boccalone e al
Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale, dott. Alfonso Pacilio per la concessione degli spazi
richiesti del Museo del Sannio, in quanto trattasi di iniziativa di rilevante interesse per la Provincia di
Benevento,

3. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs.
267/2000.



3

PROPOSTAdi DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

Viste le note prot. n. 18240 del 17/7/2024 e n. 19003 del 26/7/2024 con le quali la Guardia di Finanza, in
persona del Comandante Provinciale, Col. Michelantonio Sportelli, in occasione del 250° anniversario della
fondazione Guardia di Finanza, ha chiesto l’utilizzo dello spazio antistante ingresso Museo del Sannio, dal
27/8/2024 all’1/9/2024, per il ricovero di due autovetture e due motociclette storiche, con livrea della
Guardia di Finanza che, al termine della esposizione in piazza S. Sofia, dovranno essere parcheggiate
all’interno del cortile,

tenuto conto che la richiesta di concessione degli spazi consentirebbe il migliore svolgimento della
manifestazione, in considerazione che le autovetture e le moto dovranno essere esposte in piazza S. Sofia dal
27/8 all’1/9 c.a.,

tenuto altresì conto che è prevista la partecipazione di Autorità locali, di cittadini e di turisti,

valutato che l’evento di che trattasi è in linea con gli obiettivi programmatici dell’Ente Provincia e con le
finalità di collaborazione con il Comando Provinciale della Guardia di Finanza,

visto il Regolamento della Provincia di Benevento in materia di concessione ed uso delle sale e degli spazi
di proprietà della Provincia – Museo del Sannio, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 8
del 5/02/2010;

ritenuto, opportuno, accogliere le istanze sopradescritte, per le rilevanti finalità che l’evento si propone di
conseguire, nel pieno rispetto ed in attuazione dello spirito di cooperazione interistituzionale che anima i
rapporti tra la Provincia di Benevento e la Guardia di Finanza,

ritenuto, pertanto, potersi concedere l’uso dello spazio antistante ingresso Museo del Sannio, in quanto il
250° anniversario Fondazione della Guardia di Finanza è manifestazione di rilevante interesse per la
Provincia di Benevento;

Visti:
il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
lo Statuto della Provincia;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

- n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art.

OGGETTO:

Guardia di Finanza, Comando Provinciale di Benevento -

Autorizzazione uso spazio antistante ingresso Museo del Sannio dal

27/8/2024 all’1/9/2024.

https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943


4

170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e
servizi;

- n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.
118/2011. Approvazione definitiva.

visto:
- il Decreto Presidenziale n. 96 del 05/07/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore

Amministrativo Finanziario all’Avv.Nicola Boccalone;

- la determina n. 1575 del 26/07/2023 del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario con la quale è

stato conferito al dott. Alfonso Pacilio l’incarico di E.Q. Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale;

attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

reso sulla presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito il parere favorevole di
regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del D.lgs 267/2000;

PROPONE di DELIBERARE

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

di accogliere le richieste del Comando Provinciale della Guardia di Finanza, in persona del Comandante
Provinciale Col. Michelantonio Sportelli, avanzate con le note prot. n. 18240 del 17/7/2024 e n. 19003 del
26/7/2024 con le quali, in occasione dello svolgimento dell’evento del 250° anniversario della Fondazione
della Guardia di Finanza, si chiede il ricovero di due autovetture e due motociclette storiche, dal 27/7/2024
all’1/9/2024 nell’ingresso del Museo del Sannio, al termine della esposizione in piazza S. Sofia,

di dare indirizzo al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario, avv. Nicola Boccalone e al
Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale, dott. Alfonso Pacilio per la concessione degli spazi
richiesti del Museo del Sannio, in quanto trattasi di iniziativa di rilevante interesse per la Provincia di
Benevento,

di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs.
267/2000.

Benevento, lì 29/07/2024

Il Responsabile del Gestione Rete Museale
f.to Dott. Alfonso Pacilio

IL DIRIGENTE
f.to Avv.Nicola Boccalone

https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944


5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 68 del 29/07/2024
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 30/07/2024

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 01/08/2024

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

IL DIRIGENTE
f.to Avv.Nicola Boccalone

PAREREdi REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv.Nicola Boccalone



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 235 del 01/08/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Si attesta che:

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 01/08/2024

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIOGENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Il SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


